
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
РЕШЕНИЕ

13.08.2024 v 189-26■_____________ №
с. Богородское

Р назначении и проведении опроса граждан по вопросу реорганизации му­
ниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя об­
щеобразовательная школа сельского поселения «Село Дуди» Ульчского му­
ниципального района Хабаровского края

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 6 октября 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», частью 12 статьи 22 Федерального закона от 29 де­
кабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 
15 Устава Ульчского муниципального района Хабаровского края, решением 
Собрания депутатов Ульчского муниципального района Хабаровского края 
от 22 апреля 2005 г. № 30 «Об утверждении Положения «Об опросе граждан 
на территории Ульчского муниципального района Хабаровского края», Со­
брание депутатов Ульчского муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛО:

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории с. Дуди 
сельского поселения «Село Дуди» (далее - с. Дуди) Ульчского 
муниципального района Хабаровского края в целях учета мнения населения 
по вопросу целесообразности реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 
сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района 
Хабаровского края путем присоединения его к муниципальному бюджетному 
общеобразовательному учреждению средняя общеобразовательная школа с. 
Солонцы Солонцовского сельского поселения Ульчского муниципального 
района Хабаровского края.

2. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемую при 
проведении опроса для жителей с. Дуди Ульчского муниципального района 
Хабаровского края: «Согласны ли Вы на реорганизацию муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразователь­
ная школа сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального 
района Хабаровского края путем присоединения его к муниципальному 
бюджетному общеобразовательному учреждению средняя

МБУ «Редакция газеты «Амурский маяк». Заказ № 265, т.500.



2
общеобразовательная школа с. Солонцы Солонцовского сельского поселения 
Ульчского муниципального района Хабаровского края?».

3. Обоснование необходимости проведения опроса: в соответствии с 
частью 12 статьи 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» принятие решения о реорганиза­
ции муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в 
сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сель­
ского поселения.

4. Инициатором проведения опроса является глава Ульчского 
муниципального района Хабаровского края.

5. Провести опрос граждан 29 августа 2024 года с 09-00 до 18-00 часов 
местного времени в пунктах опроса, расположенных по адресам:

-ул.Школьная, д.4, с. Дуди, Ульчский район, Хабаровский край (здание 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа сельского поселения «Село Дуди» Ульчского 
муниципального района Хабаровского края).

6. Утвердить методику проведения опроса граждан в форме заполнения 
опросных листов по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
решению.

7. Утвердить форму опросного листа для жителей с. Дуди Ульчского 
муниципального района Хабаровского края по форме согласно приложению 
№ 3 к настоящему решению.

8. Установить минимальную численность жителей, участвующих в 
опросе, - 25 человек.

9. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан с. Дуди 
Ульчского муниципального района Хабаровского края согласно приложению 
№ 4 к настоящему решению.

10. Комиссии по проведению опроса граждан с. Дуди Ульчского 
муниципального района Хабаровского края:

10.1. Провести первое заседание 19 августа 2024 г.
10.2. Уведомить о проведении опроса граждан с. Дуди Ульчского 

муниципального района Хабаровского края не позднее чем за 10 
календарных дней до проведения опроса путем размещения объявления:

- на официальном сайте комитета по образованию администрации Уль­
чского муниципального района Хабаровского края в разделе «Новости»;

- на официальном сайте муниципального бюджетного общеобразова­
тельного учреждения средняя общеобразовательная школа сельского поселе­
ния «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края.

10.3. Осуществить все необходимые организационные мероприятия, 
направленные на реализацию настоящего решения.

11. Установить адрес места нахождения комиссии по проведению 
опроса граждан - здание комитета по образованию администрации Ульчско­
го муниципального района Хабаровского края, расположенное по адресу: 
Хабаровский край, Ульчский район, с. Богородское, ул. 30 лет Победы, 50.



3
12. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по правам человека, законности и социальной защиты 
Собрания депутатов Ульчского муниципального района Хабаровского края 
(Фролова Н.И.).

13. Настоящее решение вступает в силу после его официального опуб­
ликования (обнародования).

Глава Ульчского 
муниципального района 
Хабаровского края

Председатель Собрания депутатов 
Ульчского муниципального района 
Хабаровского края

Ф.В. Иващук

С.А. Михайлова



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Собрания депутатов 

Ульчского муниципального района 
Хабаровского края

от 13.08.2024 г. № 189-26

МЕТОДИКА 
проведения опроса граждан

1. Цель опроса: выявление мнения населения сельского поселения «Се­
ло Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края для его уче­
та при принятии решения о реорганизации образовательных организаций:

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа сельского поселения «Село Дуди» Уль­
чского муниципального района Хабаровского края путем присоединения его 
к муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению средняя 
общеобразовательная школа с. Солонцы Солонцовского сельского поселения 
Ульчского муниципального района Хабаровского края.

2. Объект опроса: жители с. Дуди Ульчского муниципального района 
Хабаровского края, обладающие избирательным правом.

Минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих 
в опросе, установлена в количестве 25 человек.

3. Методы сбора информации: сбор информации проводится по уста­
новленным Собранием депутатов Ульчского муниципального района Хаба­
ровского края местам опроса путем заполнения опросного листа.

К осуществлению опроса граждан комиссия может привлекать иных 
жителей муниципального образования.

Список лиц, осуществляющих опрос граждан, составляет комиссия и 
утверждает своим решением не позднее чем за 3 дня до даты проведения (да­
ты начала проведения) опроса.

4. Опросный лист выдается гражданину по предъявлению паспорта или 
иного документа, удостоверяющего личность.

При получении опросного листа гражданин расписывается в заранее 
сформированном списке участников опроса, в котором содержатся его лич­
ные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения, место жи­
тельства.

В случае отсутствия личных данных гражданина в списке участников 
опроса членом Комиссии по проведению опроса граждан с. Дуди Ульчского 
района Хабаровского края (далее- Комиссия), находящимся в месте проведе-



5 
ния опроса, принимается решение о включении таких данных в список 
участников опроса.

5. При проведении опроса граждан лицо, осуществляющее опрос, 
должно ознакомить опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и по­
рядком заполнения опросного листа.

По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места 
жительства, опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном 
листе дату опроса, указывает свои фамилию, имя, отчество (при наличии), 
адрес места жительства, дату рождения полностью, в соответствии со своим 
волеизъявлением ставит в опросном листе в графе «Вопрос» вариант ответа 
«согласен(на)» или «не согласен(на)», ставит свою подпись, а также второй 
подписью подтверждает свое согласие на обработку персональных данных в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» и возвращает заполненный опросный лист лицу, 
осуществляющему опрос. Лицо, осуществляющее опрос подписывает запол­
ненный опросный лист, указывает дату, свои фамилию, имя, отчество (при 
наличии).

Использование карандаша при заполнении опросного листа не допус­
кается.

6. Заполненные опросные листы передаются лицам, проводящим опрос.
В конце каждого дня в течение всего срока проведения опроса граждан, 

списки участников опроса, заполненные опросные листы, оставшиеся чистые 
бланки опросных листов доставляются лицами, осуществляющими опрос, 
члену комиссии.

7. Результаты опроса оформляются протоколом о результатах опроса 
граждан, достоверность которого заверяется подписями председателя, секре­
таря и членов Комиссии, по форме, являющейся приложением к настоящей 
методике.

8. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан с. Дуди Уль­
чского муниципального района Хабаровского края, касается мнения населе­
ния по вопросу реорганизации образовательных организаций.

9. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета количет 
ства вариантов ответов, выбранных респондентами на вопрос, предлагаемый 
при проведении опроса, с последующим определением доли респондентов, 
имеющих одинаковые мнения. /'

Глава Ульчского All II
муниципального района ЛиО /
Хабаровского края / ф.В. Иващук



6
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Методике проведения опроса граждан, 
утвержденной решением 

Собрания депутатов 
Ульчского муниципального района 

Хабаровского края
от 13.08.2024 г. № 189-26

Форма

ПРОТОКОЛ
о результатах опроса граждан по вопросу о реорганизации муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразователь­
ная школа сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального 
района Хабаровского края путем присоединения его к муниципальному 
бюджетному общеобразовательному учреждению средняя общеобразова­
тельная школа с. Солонцы Солонцовского сельского поселения муниципаль­
ного района Хабаровского края

Хабаровский край, Ульчский район
с. Богородское, ул. 30 лет Победы, 54 «» 20_ _года

Комиссией по проведению опроса граждан (далее - Комиссия) в сель­
ском поселении «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаров­
ского края «»20 г. проведен опрос граждан по во­
просу реорганизацию муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы сельского поселения «Се­
ло Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края путем при­
соединения его к муниципальному бюджетному общеобразовательному 
учреждению средняя общеобразовательная школа с. Солонцы Солонцовского 
сельского поселения муниципального района Хабаровского края.

Настоящий протокол составлен на основании решения Собрания депу­
татов Ульчского муниципального района Хабаровского края от «» 

20__ г. №«О назначении и проведении опроса граждан по
вопросу реорганизации муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средняя общеобразовательная школа сельского поселения «Село 
Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края» Комиссией в 
составе:

Председатель комиссии:

Секретарь комиссии:



7

Члены комиссии:

Минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих 
в опросе, установлена Собранием депутатов Ульчского муниципального рай­
она Хабаровского края в количестве человек.

Гражданам было предложено ответить на следующий вопрос:
«Согласны ли Вы на реорганизацию муниципального бюджетного об­

щеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа сель­
ского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаров­
ского края путем присоединения его к муниципальному бюджетному обще­
образовательному учреждению средняя общеобразовательная школа с. Со­
лонцы Солонцовского сельского поселения Ульчского муниципального рай­
она Хабаровского края?».

Комиссия установила:
Общее число граждан, имеющих право на участие в опросе
Число граждан, принявших участие в опросе
Число голосов, поданных за вопрос, вынесенный на опрос
Число записей в опросном списке, оказавшихся недействитель­
ными
Число опросных листов, признанных недействительными
Количество голосов, поданных за вопрос, вынесенный на опрос
Количество голосов, поданных против вопроса, вынесенного на 
опрос

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:
признать опрос состоявшимся
признать опрос не состоявшимся

РЕЗУЛЬТАТ ОПРОСА:
В соответствии с проведенным опросом население:

(одобрило / не одобрило реорганизацию образовательных организаций)

Подписи:
Председатель комиссии:

Секретарь комиссии:
(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)



8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Собрания депутатов 

Ульчского муниципального района 
Хабаровского края

от 13.08.2024 г. № 189-26
Форма

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ
населения сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципального района Хабаровского края 

для принятия решения о реорганизации образовательного учреждения

Дата проведения опроса: «___»__________20__г.
Место проведения опроса:________________________________________________________________________________ ________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях обеспечения проце-

Фамилия, имя, 
отчество (при наличии) 

участника опроса

Дата 
рождения 
участника 

опроса

Адрес проживания 
участника опроса

Вопрос: «Согласны ли Вы с реорганизацией муници­
пального бюджетного общеобразовательного учре­
ждения средняя общеобразовательная школа сельско­
го поселения «Село Дуди» Ульчского муниципально­
го района Хабаровского края путем присоединения 
его к муниципальному бюджетному общеобразова­
тельному учреждению средняя общеобразовательная 
школа с. Солонцы Солонцовского сельского поселе­
ния Ульчского муниципального района Хабаровского 
края?»

Варианты ответа: 
согласен(на) / не согласен(на)

Подпись 
участника 

опроса



9

дуры опроса граждан сельского поселения «Село Дуди», даю согласие комиссии по проведению опроса граждан, назначенной решением Собрания де­
путатов Ульчского муниципального района Хабаровского края от «___»20__ г. №«О назначении и проведении опроса граждан по во­
просу реорганизации образовательного учреждения средняя общеобразовательная школа сельского поселения «Село Дуди» Ульчского муниципально­
го района Хабаровского края», расположенного по адресу: Хабаровский край, Ульчский район, с.Дуди, ул. Школьная, 4, на автоматизированную, а 
также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 
статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ.

К персональным данным, на обработку которых я даю согласие, относятся: фамилия, имя, отчество; дата рождения, адрес и иные данные, свя­
занные с опросом граждан без ограничения срока действия.

Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хра­
нение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их 
в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление 
отчетных данных (документов), и передавать их уполномоченным органам.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать 
свое согласие на основании моего письменного заявления.

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 
года № 152-ФЗ «О персональных данных»

Паспорт гражданина РФ: серия номер, выдан

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

/I
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Подпись лица, осуществляющего опрос
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



10
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к решению Собрания депутатов 
Ульчского муниципального района 

Хабаровского края
от 13.08.2024 г. № 189-26

СОСТАВ КОМИССИИ
по проведению опроса граждан сельского поселения «Село Дуди» Ульчского му­

ниципального района Хабаровского края
для принятия решения о реорганизации образовательного учреждения

Верещагина
Наталья Николаевна

Криксин
Роман Николаевич

Дяксул
Лидия Викторовна

Борисова
Любовь Анатольевна

Кошелева
Веста Андреевна

Калистратова
Евгения Владимировна

Ковальчук
Юлия Сергеевна

И.о. заместителя главы администрации Ульчского 
муниципального района Хабаровского края по со­
циальным вопросам;
председатель комитета по образованию админи­
страции Ульчского муниципального района Хаба­
ровского края;
заместитель председателя комитета по образованию 
администрации Ульчского муниципального района 
Хабаровского края;
председатель Совета депутатов сельского поселения 
«Село Дуди» Ульчского муниципального района 
Хабаровского края (по согласованию);
представитель родительского комитета муници­
пального бюджетного общеобразовательного учре­
ждения средняя общеобразовательная школа сель­
ского поселения «Село Дуди» Ульчского муници­
пального района Хабаровского края;
директор муниципального бюджетного общеобра­
зовательного учреждения средняя общеобразова­
тельная школа сельского поселения «Село Дуди» 
Ульчского муниципального района Хабаровского 
края;
директор муниципального бюджетного общеобра­
зовательного учреждения средняя общеобразова­
тельная школа с.Солонцы Солонцовского сельского 
поселения Ульчского муниципального района Ха­
баровского края.


